
 

 
 

Piazza della Loggia, 1 – 25121 Brescia 

 

Brescia, 28 giugno 2023 
 

IL SINDACO 
 

Premesso: 

• che in base all’art. 108 del T.U.E.L., il Sindaco può nominare un Direttore generale, al di fuori 

della dotazione organica e con contratto a tempo determinato, secondo criteri stabiliti dal 

Regolamento degli Uffici e dei Servizi, affinché provveda ad attuare gli indirizzi e gli obiettivi 

stabiliti dagli organi di governo dell’Ente, secondo le direttive impartite dal Sindaco, e che 

sovrintenda alla gestione dell’Ente perseguendo livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

• che l'art. 6 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi — Il sistema 

organizzativo, indica le modalità di nomina e le competenze del Direttore Generale; 

• che la Giunta Comunale, vista la proposta del Sindaco, con deliberazione in data 14.6.2023 n. 

275, dichiarata immediatamente eseguibile, ha espresso parere favorevole alla nomina del 

dott. Marco Baccaglioni quale Direttore Generale del Comune di Brescia; 

 

DISPONE 

 

a) di conferire l’incarico di Direttore Generale del Comune di Brescia al Dott. Marco Baccaglioni, 

a decorrere dal 3 luglio 2023 e fino alla scadenza del proprio mandato amministrativo, dando 

atto che il rapporto di lavoro a tempo determinato è costituito previa determinazione 

dirigenziale del Responsabile del Settore Risorse Umane e previa sottoscrizione del contratto 

individuale di lavoro, di cui allo schema allegato al presente provvedimento, nel quale sono 

indicate le condizioni che disciplinano il rapporto di lavoro; 

 

b) di dare atto, altresì, che le competenze del Direttore Generale sono quelle indicate nell'art. 

108 del D.Lgs. n. 267/2000 e nell'art. 6 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 

servizi — Il sistema organizzativo; 

 

c) di attribuire, altresì, al Direttore generale dott. Marco Baccaglioni, l’incarico di Datore di 

Lavoro, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.Lgs n. 81 del 9.4.2008 e s.m.i., 

precisando che allo stesso competono gli adempimenti non delegabili di cui all’art. 17 commi 

1 e 2 del citato D.Lgs n. 81/2008; 

 

d) di trasmettere il presente provvedimento all’interessato e per dovuta conoscenza al 

Segretario generale ed a tutti i dirigenti del Comune di Brescia. 

 

LA SINDACA 

Laura Castelletti 

(doc. firmato P.G. 211213/2023)  


